
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A   N R. 28 

privind acordarea mandatului special reprezentantului UAT Comuna Mogoșești, în AGA 

ADIS Iași în vederea aprobării modificării tarifelor de sortare, compostare, transfer și tratare 

mecano-biologică a deșeurilor aferente activităților de salubrizare din Contractul de delegare 

prin concesiune a operării stațiilor de transfer și a instalațiilor de tratare a deșeurilor municipale 

în județul Iași,” aferent Contractului de delegare prin concesiune a operării stațiilor de 

transfer și a instalaţiilor de tratare a deşeurilor municipale în județul Iași nr. 371/22.05.2019, 

în cadrul Proiectului „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor” din județul Iași 

     

Consiliul local al comunei Mogoșești, judeţul Iași, întrunit în ședință de lucru la data de 

30.03.2023; 

Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare nr.1728/01.03.2023, privind acordarea mandatului special 

reprezentantului UAT Comuna Mogoșești, în AGA ADIS Iași în vederea aprobării modificării 

tarifelor de sortare, compostare, transfer și tratare mecano-biologică a deșeurilor aferente 

activităților de salubrizare din Contractul de delegare prin concesiune a operării stațiilor de 

transfer și a instalațiilor de tratare a deșeurilor municipale în județul Iași,” aferent Contractului de 

delegare prin concesiune a operării stațiilor de transfer și a instalaţiilor de tratare a deşeurilor 

municipale în județul Iași nr. 371/22.05.2019, în cadrul Proiectului „Sistem de Management 

Integrat al Deșeurilor” din județul Iași; 

b) Proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea propunerii mai sus menționate, proiect 

întocmit de primarul comunei Mogoșești, în temeiul art. 136, alin. (1)-(3) din Codul administrativ 

aprobat prin OUG nr. 57/03.07.2019; 

            c) Raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr. 1815/03.03.2023; 

d) Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local  Mogoșești nr. 

26/29.03.2023, nr.11/29.03.2023, respectiv nr. 10/29.03.2023; 

e) RAPORTUL DE SPECIALITATE al A.D.I.S. Iași, privind aprobarea  modificării 

tarifelor de sortare, compostare, transfer și tratare mecano-biologică a deșeurilor aferente 

activităților de salubrizare din Contractul de delegare prin concesiune a operării stațiilor de 

transfer și a instalațiilor de tratare a deșeurilor municipale în județul Iași nr. 386/28.02.2023 ce 

conține analiza ADIS Iași cu privire la propunerea de aprobare a tarifelor solicitate de către 

operator- Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată;  

f) Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată; 

g) Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a 

statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de 

utilităţi publice, actualizată; 

h) OG nr.2/2021 privind depozitarea deșeurilor; 

i) OUG nr.92/2021 privind regimul deșeurilor, consolidată; 

j) Legea nr.249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de 

ambalaje, cu modificările și completările ulterioare; 

k) OUG nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI MOGOȘEȘTI 

 



l) OG 74/2018 consolidată; 

m) Legea nr.31/2019 privind aprobarea OUG nr.74/2018 pentru modificarea și completarea 

Legii nr.211/2011 privind regimul deșeurilor, a Legii nr.249/2015 privind modalitatea de gestionare 

a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje și a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.196/2005 

privind Fondul pentru mediu; 

n) OUG nr. 38/06.04.2022 pentru modificarea şi completarea unor acte normative în 

vederea eficientizării gestionării deşeurilor; 

o) OUG nr.133/29.09.2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului de salubrizare a 

localităţilor nr. 101/2006; 

p) Ordinul nr.640/2022 privind normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a 

tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 

gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare; 

r) Adresa nr. 388/28.02.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitare pentru Salubritate 

A.D.I.S. Iași privind mandatarea unei persoane în vederea aprobării modificării tarifelor de sortare, 

compostare, transfer și tratare mecano-biologică a deșeurilor aferente activităților de salubrizare 

din Contractul de delegare prin concesiune a operării stațiilor de transfer și a instalațiilor de 

tratare a deșeurilor municipale în județul Iași în cadrul ședinței Adunării Generale A.D.I.S. Iași; 

s) Art. 22 alin.(1) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate 

A.D.I.S. Iași; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se acordă mandat special d-nei POPA-ROȘU RODICA, să voteze pentru UAT 

Comuna Mogoșești – în calitate de membru al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

Salubritate A.D.I.S. Iași în ședințele Adunării Generale ale acesteia, pentru aprobarea modificării 

tarifelor de sortare, compostare, transfer și tratare mecano-biologică a deșeurilor aferente 

activităților de salubrizare din Contractul de delegare prin concesiune a operării stațiilor de 

transfer și a instalațiilor de tratare a deșeurilor municipale în județul Iași. 

Art.2. Secretarul general al comunei Mogoșești va comunica o copie a prezentei hotărâri 

către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate A.D.I.S. Iași, Instituției Prefectului 

Județului Iași și locuitorilor UAT Comuna Mogoșești, prin afișare. 

 

 

Dată astăzi, 30.03.2023 

PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI 

Consilier local, MIHAI LĂCĂTUȘU 

 

Contrasemnează pentru legalitate 

  Secretarul general al comunei,  

           Mariana Anton 

 

 

Adoptată în ședința publică din data de 30.03.2023, cu un număr de ...14......voturi „pentru”, ….0... „abțineri” și ....0….. voturi „împotrivă”, 

exprimate de un număr de …14…… consilieri locali prezenți la ședință din numărul total de 15  consilieri în funcție. 

 



 

Cartuş cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  

NR. 28/30.03.2023 

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

 

 absolută  

 

30.03.2023   

2  Comunicarea către primar 07.04.2023   

3  Comunicarea către prefectul judeţului 07.04.2023   

4  Aducerea la cunoştinţa publică 07.04.2023   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual 

   

6  Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz 

07.04.2023   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

http://lnforms.lexnavigator.net/2021/ianuarie/2021-01-mof-76-25-2-9-cartus_proceduri.rtf

